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ABSTRAKT

Teoretická část práce slouží jako východisko pro praktickou část diplomového projektu.

V praktické části diplomové práce analyzuji současnou podobu externí komunikace CSR

(Corporate Social Responsibility) aktivit České spořitelny. Na základě této analýzy vypra-

cuji v projektové části doporučení změn v následujících oblastech: 1) časový plán pro na-

sazování kampaní, 2) využití vhodných komunikačních kanálů a 3) forma sdělení. Dalším

výsledkem by mělo být zvýšení povědomí o strategických cílech České spořitelny v oblasti

CSR a počtu loajálních klientů a zároveň výrazná podpora budování pozitivní image a

konkurenceschopnosti České spořitelny na trhu v České republice.

Klíčová slova: Společenská odpovědnost firmy (SOF), marketing, filantropie, značka, Pub-

lic Relations, Česká spořitelna (ČS), konkurence, stakeholdeři, firemní identita, firemní

design, firemní komunikace, firemní kultura, firemní produkt, firemní image.

ABSTRACT

The first theoretical part of this thesis serves as a resource for the second practical part of

my diploma project. In the practical part of the thesis I analyze current form of external

communication of CSR activities in ČS. On the basis of this analysis I elaborate in the pro-

ject part changes recommendations in the following areas: 1) time schedule for impleman-

tation of campaigns, 2) utilization of suitable communication channels, and 3) communi-

cation form. Next result should be increasing the consciousness about ČS strategic targets

in the field of CSR, the number of loyal clients together with a strong support of ČS positi-

ve image and competitiveness building on the Czech market.
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lic Relations, Česká spořitelna (ČS), Competition, Stakeholders, Corporate Identity, Cor-

porate Design, Corporate Communications, Corporate Culture, Corporate Product, Corpo-
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je společenská odpovědnost firem a její vliv na konkurence-

schopnost České spořitelny, a to zejména s důrazem na komunikaci CSR.

Uvedené téma jsem si vybral vzhledem k dlouhodobému zájmu o koncept společenské

odpovědnosti firem a jeho možnému ovlivňování různých oblastí existence podniku

v hyperkonkurenčním prostředí a globální společnosti.

Na základě vymezených cílů a stanovených hypotéz je záměrem mojí diplomové práce

analýza současného stavu komunikace společenské odpovědnosti firmy u bankovního

domu Česká spořitelna, a. s. a návrh možných zlepšení v jejím uplatňování v budoucnu.

Výsledky následně předám zástupcům odpovědným za tuto oblast v České spořitelně a

zároveň Nadaci České spořitelny.

Společenská odpovědnost firem je v současnosti neodmyslitelným prvkem existence každé

firmy, která usiluje o vytváření základních principů a hodnot tržního podnikání

v globalizovaných podmínkách trhu.

Podívám-li se do historického vývoje evropských společenství, dozvídám se, že tento kon-

cept je úzce spojen i s moderním chápáním pojmu kultura a filosofie. Slovo kultura vzniklo

z původního latinského „agri kultura“ a vyjadřovalo obdělávání země. K pochopení tohoto

výrazu zásadně přispěl římský filozof Cicero, který pojmenoval filozofii „kulturou ducha“.

Od tohoto okamžiku můžeme chápat termín kultura jako charakteristiku lidského vzdělá-

vání. U nás se tento pojem začíná rozšiřovat v polovině 20. století, kdy je ovšem používán

jako označení pro lidskou „uměleckou“ tvorbu a její produkty.

„Existuje celá řada definic pojmu kultura. Některé z nich jsou velmi komplikované, někte-

ré jsou stručné a výstižné. Hofstede hovoří o „softwaru myšlení“ a definuje kulturu jako

„kolektivní naprogramování myšlení lidí, které odlišuje určitou skupinu či kategorii lidí od

jiné“. Nový definuje kulturu ještě stručněji jako „nahromaděnou zkušenost daného sociál-

ního celku. Při podrobnější analýze všech definic a koncepcí kultury zjistíme, že všem jsou

společné následující body:

• kultura je systém hodnot a sociálních norem sdílených společností či skupinou lidí,

• kultura není vrozená, vzniká procesem učení,
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• kultura je sdílena, komunikována a přenášena členy určité společnosti či sociální

skupiny,

• existuje řada projevů kultury (například humor, manželství, vzdělání, etika a etike-

ta, výtvarné umění, tanec, pohostinnost, folklor, stravování, pohřbívání a truchlení,

hry a sport, jazyk, neverbální komunikace, zdravení, oblékání, zákony, kalendář a

chápaní času, jména, předávání dárků, náboženské rituály, návštěvy, vztah k vlast-

nictví, tresty, hudba, obchodování, vyjednávání atd.“ (Světlík, J., 2003, s. 35-36).

Při uplatňování konceptu společenské odpovědnosti firem v oblasti podnikání se dnes pro-

sazují takové principy, jako jsou odpovědnost a transparentnost v aktivitách organizace

nebo shoda s relevantními mezinárodními standardy a národní legislativou jak v rámci

vlastního podnikání, tak i v rámci dodavatelského řetězce. Součástí jsou i respekt vůči lid-

ským právům, akce proti korupci a úplatkářství a zvýšený dialog se státními i soukromými

organizacemi, které jsou zapojeny do lokálních projektů. Ve zvýšené míře se vyžaduje, aby

organizace vyrovnávaly oblasti společenské (sociální, ekonomické a environmentální)

s vlastním podnikáním (Prachař, J. et al. 2008, s. 8). Uvedený rozsah uplatňování CSR

v současném prostředí bych rozšířil i na oblast, kdy firma podnikající v konkrétní oboru

využívá své know-how k vytváření a podpoře vlastních projektů, kde se pohybuje jako

„ryba ve vodě“, a častokrát jim rozumí mnohem lépe než podporované neziskové organizace.

Společenská odpovědnost firem tedy přináší do naší společnosti prvky sounáležitosti a

nezbytného chápání všech souvislostí, v nichž vznikají nově vytvářené hodnoty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST FIREM

Jelikož celý koncept Corporate Social Responsibility (CSR, česky SOF) je velmi obsáhlým

tématem v kulturních, historických a demografických souvislostech, popíši v následujících

kapitolách jeho vývoj z pohledu euro-amerického kulturního okruhu, který je nám nejblíže.

Dále vysvětlím jednotlivé koncepce pojetí CSR, kterými vytvořím teoretická východiska

pro praktickou část diplomové práce. Na závěr této kapitoly uvedu definici společenské

odpovědnosti firem tak, jak ji v současnosti chápe Komise evropských společenství.

1.1 Vznik konceptu Corporate Social Responsibility

Koncept „společenské odpovědnosti firem“ se ustálil ve vyspělých západních zemích v 90.

letech 20. století. Principy společensky odpovědného chování se ovšem vyskytovaly

v Americe i v Evropě už dávno, ale souhrnně se tak nenazývaly.

Americká myšlenka z konce 19. století, že „bohatí lidé mají morální povinnost dělit se

s ostatními o svůj majetek“, (Jeřábková, V., 2003, s. 5) se stala základem strategie CSR.

Koncept označovaný společenská odpovědnost firem vznikl v 60. letech 20. století z dis-

kuzí o narůstajícím vlivu velkých korporací, kdy jim jejich moc umožňuje ohromnou svo-

bodu, zatímco zodpovědnost za dopady jejich činnosti přebírá obvykle stát, občané či pří-

roda. Zde je velmi oblíbená „původní“ Davisova vize, podle které má podnik vedle závaz-

ků ekonomických (především tvorba zisku) a zákonných (dodržování místní legislativy)

také závazky ke společnosti (Davis nespecifikoval, kdo představuje společnost, což byla

výrazná překážka v reálném uplatňování CSR, protože manažeři nevěděli, na koho ji apli-

kovat; odpověď na tuto otázku dává až stakeholderská koncepce) a pokud podnik tyto zá-

vazky dlouhodobě neplní, může společnost právo na podnikání odebrat (tzv. Železný zá-

kon). Tato myšlenka je výrazně podporována i v 70. letech 20. století například nezávislou

organizací pro obchod a vzdělávání Committee for Economic Development či Carrollem a

především v době, kdy v západní Evropě a USA stále sílí ohlasy po narovnávání pomysl-

ných vah mezi byznysem a širší zodpovědností podniků. Zároveň se v tomto období for-

moval názor, že podnik, který naplňuje pouze legislativní požadavky, nelze považovat za

společensky zodpovědný (Kašparová, K., 2009, s. 1-2).

Metodicky je pojem CSR poprvé popsán v roce 1953, kdy Bowen vydává knihu s názvem

Social Responsibilities of the Businessman, v níž představuje jako první definici společen-

[…]


a sociální pojištění a odhad ostatních nákladů na zaměstnance, jako jsou pracovní místo,

pomůcky, vzdělávání, benefity atd. Poslední položku tvoří předpokládané náklady na spo-

lupráci s dodavateli.
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Tabulka č. 18: Odhad nákladů na realizaci doporučených změn

Oblast
doporučených
změn

Počet
hodin Hrubé mzdy

Odvody na
zaměstnance

Ostatní ná-
klady na

zaměstnance Dodavatelé Celkem

1. Vlastní
komunikační
nástroje banky 470 2 615 140 Kč 27 830 439 Kč 3 061 384 Kč 300 000 Kč 31 191 787 Kč

2. ATL komunika-
ce (náklady
na výzkum) 64 1 863 424 Kč 2 515 622 Kč 276 718 Kč 53 000 Kč 2 845 341 Kč

3. Zaměstnanci
banky 175 5 095 300 Kč 6 878 655 Kč 756 652 Kč 100 000 Kč 7 735 307 Kč
Celkem 664 27 573 864 Kč 37 224 716 Kč 4 094 719 Kč 453 000 Kč 41 772 435 Kč

Zdroj: ZAHÁLKA, M.: Společenská odpovědnost firem a její vliv na konkurenceschopnost, Kvalifikovaný

odhad, Diplomová práce, Praha, 2010

9.6 Vymezení případných rizik při realizaci projektu

Vzhledem k charakteru doporučovaných změn identifikuji celkem čtyři rizika spojená s

jejich implementací.

1. V prvním případě je to zavedení nových prvků do systému Corporate Designu

České spořitelny. Česká spořitelna má propracovaný a jednotný vizuální styl. Kaž-

dou úpravu je třeba do detailu připravit a definovat její účel, což navrhuji

v kapitole 9.3.1.

2. Druhé riziko spočívá v zavedení možnosti tzv. „easy clicku“ přímo z aplikace Ser-

vis24. Zde je nutné respektovat priority IT oddělení, a to především s ohledem na

vysoký standard bezpečnosti aplikace.

3. Za nepříznivé považuji i potvrzení hypotézy č. 2, že uplatňování společenské od-

povědnosti České spořitelny, a. s. zatím nemá zásadní vliv na její konkurence-

schopnost v České republice.

4. V návaznosti na předcházející bod pokládám za jisté riziko rovněž schválení roz-

počtu a uvolnění kapacit na zapracování všech doporučených změn managemen-

tem České spořitelny.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem nejprve zpracoval teoretická východiska k tématům Spole-

čenské odpovědnosti firem, Corporate Identity, značky a marketingového výzkumu.

Na základě prvních tří témat jsem následně v praktické části práce analyzoval uplatňování

konceptu Společenské odpovědnosti firmy v České spořitelně, a. s. Kapitola věnovaná

marketingovému výzkumu mi pak byla podkladem pro vytvoření a zpracování výstupů

z realizovaného marketingového výzkumu vedoucího k analýze současného stavu komuni-

kace CSR aktivit České spořitelny.

Na konci teoretické části jsem si definoval pracovní hypotézy takto:

H 1 – Na základě teoretických poznatků a informací z analytické části práce jsem přesvěd-

čen, že uplatňování společenské odpovědnosti firem je důležitou a dlouhodobou součástí

Corporate Identity České spořitelny, a. s.

H 2 – Uplatňování společenské odpovědnosti České spořitelny, a. s. zatím nemá zásadní

vliv na její konkurenceschopnost v České republice.

H 3 – Domnívám se, že externí komunikace vybraných témat společenské odpovědnosti

firem v České spořitelně není dostatečná a pravidelná.

Došel jsem k následujícím závěrům:

Po provedené analýze a syntéze poznatků o uplatňování konceptu Společenské odpověd-

nosti ve společnosti Česká spořitelna, a. s. v kapitole 8 jsem dospěl k jednoznačnému po-

tvrzení hypotézy č. 1, tedy že uplatňování společenské odpovědnosti firem je důležitou a

dlouhodobou součástí Corporate Identity České spořitelny, a. s.

V pořadí druhá hypotéza předpokládala, že uplatňování společenské odpovědnosti České

spořitelny, a. s. zatím nemá zásadní vliv na její konkurenceschopnost v České republice.

Výsledky interpretované z dotazníkového šetření a shrnuté v kapitole 8.10 Ověření pra-

covní hypotézy č. 2 potvrzují její pravdivost.

Po syntéze poznatků z analýzy dosavadní komunikace CSR aktivit České spořitelny a vý-

sledků z dotazníkového šetření jsem došel k závěru o pravdivosti třetí hypotézy, tedy že

externí komunikace vybraných témat společenské odpovědnosti firem v České spořitelně

není dostatečná a pravidelná.
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Zpracování diplomové práce částečně doplnilo moje teoretické znalosti o nové informace

z komplexu Corporate Identity a nové pohledy na oblast společenské odpovědnosti firem

v prostředí České republiky a společnosti Česká spořitelna, a. s.

V uplatňování komplexního konceptu CSR jednoznačně vidím kvalitní nástroj pro konso-

lidaci všech filantropických, environmentálních, vzdělávacích a především obchodních

aktivit společnosti, která se rozhodne jít moderní cestou zodpovědného podnikatelského

subjektu. Jsem přesvědčen, že pohled na společenskou odpovědnost firem jako na souhrn

filantropických a ekologických činností společnosti je již překonán a nyní se vyvíjí cestou

vlastní, která odráží stav naší společnosti a euro-atlantické kulturní hodnoty.

Současně jsem přesvědčen a rozhodnut podporovat vývoj tohoto konceptu jako globálního

nástroje, který přináší do naší společnosti prvky sounáležitosti, vytváří nové hodnoty a

alespoň částečně napravuje nerovnosti mezi jednotlivými trhy.
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