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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,35 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce se zabývá aktuálním tématem, které je značně obšírně charakterizováno
v teoretické části. U realizovaných analýz nejsou zcela jasně formulovány postupy,
vyhodnocení a dílčí závěry, ze kterých by měl autor vycházet v projektových
doporučeních.

Otázky k obhajobě:

1) Z pohledu marketingové teorie začleňte CSR do kontextu strategie firmy a své
tvrzení zdůvodněte.

2) Objasněte hlavní teoretické projevy CSR a srovnejte s aktivitami České
spořitelny.

3) Stručně a jasně formulujte cíle, techniku a počty respondentů u realizovaných
dotazníkových šetření.

4) Uveďte konkrétní závěry z realizovaných analýz, které Vás inspirovaly pro
návrhy v projektové části?

Ve Zlíně dne 15.5.2010

..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01